
Mapa VI - Depesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica

27-09-2025 16:19

Orçamento 2026

GOV - Ministerio Do Turismo E Transportes

Todos os mapas expurgam as operações entre as entidades da administração central, com exceção do mapas V e VI, que apresentam na integridade os fluxos recebidos e 
pagos pelos FSA e IP

Pagina 1 de 2

Instituto De 
Prevenção E 

Investigação De 
Acidentes 

Aeronáuticos E 
Marítimos 

Instituto Do 
Turismo De Cabo

Verde Total

 69,114,343  156,531,124  225,645,467Total

02-Despesas  67,547,865  150,931,533  218,479,398

02.01-Despesas com pessoal

02.02-Aquisição de bens e serviços

 30,944,167

 36,103,698

 52,507,696

 97,923,837

 83,451,863

 134,027,535

02.01.01-Remunerações certas e permanentes

02.01.02-Segurança Social

02.02.01-Aquisição de bens

02.02.02-Aquisição De Serviços

02.01.01.01.02-Pessoal Do Quadro

02.01.01.01.03-Pessoal Contratado

02.01.01.02.01-Gratificações Permanentes

02.01.01.02.02-Subsídios Permanentes

02.01.01.02.04-Gratificações Eventuais

02.01.01.02.07-Formação

02.01.02.01.01-Contribuições Para A Segurança Social

02.02.01.00.04-Roupa  Vestuário E Calçado

02.02.01.00.05-Material De Escritório

02.02.01.00.09-Material De Transporte - Peças

02.02.01.01.00-Livros E Documentação Técnica

02.02.01.01.02-Combustíveis E Lubrificantes

02.02.01.01.03-Material De Limpeza, Higiene E Conforto

02.02.01.01.04-Material De Conservação E Reparação

02.02.01.09.09-Outros Bens

02.02.02.00.01-Rendas E Alugueres

02.02.02.00.02-Conservação E Reparação De Bens

02.02.02.00.03-Comunicações

02.02.02.00.04-Transportes

02.02.02.00.05-Água

02.02.02.00.06-Energia Elétrica

02.02.02.00.07-Publicidade E Propaganda

02.02.02.00.08-Representação Dos Serviços

02.02.02.00.09-Deslocação E Estadas

02.02.02.01.00-Vigilância E Segurança

 19,035,240

 2,279,688

 1,012,000

 420,000

 0

 5,000,000

 3,197,239

 1,500,000

 500,000

 800,000

 1,000,000

 800,000

 300,000

 5,594,000

 1,000,000

 2,871,996

 500,000

 300,000

 0

 800,000

 1,100,000

 400,000

 0

 8,527,702

 1,800,000

 0

 44,125,211

 0

 100,000

 50,000

 2,000,000

 6,232,485

 0

 450,000

 100,000

 50,000

 100,000

 0

 100,000

 200,000

 1,982,000

 10,500,000

 650,000

 1,000,000

 100,000

 650,000

 500,000

 300,000

 8,266,115

 500,000

 19,035,240

 46,404,899

 1,012,000

 520,000

 50,000

 7,000,000

 9,429,724

 1,500,000

 950,000

 900,000

 1,050,000

 900,000

 300,000

 5,694,000

 1,200,000

 4,853,996

 11,000,000

 950,000

 1,000,000

 900,000

 1,750,000

 900,000

 300,000

 16,793,817

 2,300,000

 27,746,928

 3,197,239

 11,494,000

 24,609,698

 46,275,211

 6,232,485

 1,000,000

 96,923,837

 74,022,139

 9,429,724

 12,494,000

 121,533,535



Mapa VI - Depesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica

27-09-2025 16:19

Orçamento 2026

GOV - Ministerio Do Turismo E Transportes

Todos os mapas expurgam as operações entre as entidades da administração central, com exceção do mapas V e VI, que apresentam na integridade os fluxos recebidos e 
pagos pelos FSA e IP

Pagina 2 de 2

Instituto De 
Prevenção E 

Investigação De 
Acidentes 

Aeronáuticos E 
Marítimos 

Instituto Do 
Turismo De Cabo

Verde Total

03-Activos E Passivos  1,566,478  5,599,591  7,166,069

02.08-Outras Despesas

03.01-Activos Não Financeiros

 500,000

 1,566,478

 500,000

 5,599,591

 1,000,000

 7,166,069

02.08.01-Seguros

03.01.01-Activos Fixos

02.02.02.01.01-Limpeza  Higiene E Conforto

02.02.02.01.02-Honorários

02.02.02.01.03.01-Assistência Técnica - Residentes

02.02.02.09.09-Outros Serviços

03.01.01.02.01.01.01-Viaturas Ligeiras De Passageiros - 
Aquisições
03.01.01.02.03.01-Equipamento Administrativo - Aquisições

03.01.01.02.04.01-Outra Maquinaria E Equipamento - 
Aquisições

 1,200,000

 1,560,000

 3,600,000

 1,950,000

 0

 1,066,478

 500,000

 1,752,000

 500,000

 6,221,455

 64,002,267

 2,500,000

 3,099,591

 0

 2,952,000

 2,060,000

 9,821,455

 65,952,267

 2,500,000

 4,166,069

 500,000

 500,000

 1,566,478

 500,000

 5,599,591

 1,000,000

 7,166,069


