



Mapa VI - Despesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgânica

GOV - Ministério Do Turismo E Transportes

	Instituto De Prevenção E Investigação De Acidentes Aeronáuticos E Marítimos	Instituto Do Turismo De Cabo Verde					Total
Total	69,114,343	156,531,124					225,645,467
02-Despesas	67,547,865	150,931,533					218,479,398
02.01-Despesas com pessoal	30,944,167	52,507,696					83,451,863
02.01.01-Remunerações certas e permanentes	27,746,928	46,275,211					74,022,139
02.01.01.02-Pessoal Do Quadro	19,035,240	0					19,035,240
02.01.01.03-Pessoal Contratado	2,279,688	44,125,211					46,404,899
02.01.01.02-Gratificações Permanentes	1,012,000	0					1,012,000
02.01.01.02-Subsídios Permanentes	420,000	100,000					520,000
02.01.01.02-Gratificações Eventuais	0	50,000					50,000
02.01.01.02-Formação	5,000,000	2,000,000					7,000,000
02.01.02-Segurança Social	3,197,239	6,232,485					9,429,724
02.01.02.01-Contribuições Para A Segurança Social	3,197,239	6,232,485					9,429,724
02.02-Aquisição de bens e serviços	36,103,698	97,923,837					134,027,535
02.02.01-Aquisição de bens	11,494,000	1,000,000					12,494,000
02.02.01.00.04-Roupa Vestuário E Calçado	1,500,000	0					1,500,000
02.02.01.00.05-Material De Escritório	500,000	450,000					950,000
02.02.01.00.09-Material De Transporte - Peças	800,000	100,000					900,000
02.02.01.01.00-Livros E Documentação Técnica	1,000,000	50,000					1,050,000
02.02.01.01.02-Combustíveis E Lubrificantes	800,000	100,000					900,000
02.02.01.01.03-Material De Limpeza, Higiene E Conforto	300,000	0					300,000
02.02.01.01.04-Material De Conservação E Reparação	5,594,000	100,000					5,694,000
02.02.01.09.09-Outros Bens	1,000,000	200,000					1,200,000
02.02.02-Aquisição De Serviços	24,609,698	96,923,837					121,533,535
02.02.02.00.01-Rendas E Alugueres	2,871,996	1,982,000					4,853,996
02.02.02.00.02-Conservação E Reparação De Bens	500,000	10,500,000					11,000,000
02.02.02.00.03-Comunicações	300,000	650,000					950,000
02.02.02.00.04-Transportes	0	1,000,000					1,000,000
02.02.02.00.05-Água	800,000	100,000					900,000
02.02.02.00.06-Energia Elétrica	1,100,000	650,000					1,750,000
02.02.02.00.07-Publicidade E Propaganda	400,000	500,000					900,000
02.02.02.00.08-Representação Dos Serviços	0	300,000					300,000
02.02.02.00.09-Deslocação E Estadas	8,527,702	8,266,115					16,793,817
02.02.02.01.00-Vigilância E Segurança	1,800,000	500,000					2,300,000



Orçamento 2026

Mapa VI - Despesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgânica

GOV - Ministério Do Turismo E Transportes

	Instituto De Prevenção E Investigação De Acidentes Aeronáuticos E Marítimos	Instituto Do Turismo De Cabo Verde					Total
02.02.02.01.01-Limpeza Higiene E Conforto	1,200,000	1,752,000					2,952,000
02.02.02.01.02-Honorários	1,560,000	500,000					2,060,000
02.02.02.01.03.01-Assistência Técnica - Residentes	3,600,000	6,221,455					9,821,455
02.02.02.09.09-Outros Serviços	1,950,000	64,002,267					65,952,267
02.08-Outras Despesas	500,000	500,000					1,000,000
02.08.01-Seguros	500,000	500,000					1,000,000
03-Activos E Passivos	1,566,478	5,599,591					7,166,069
03.01-Activos Não Financeiros	1,566,478	5,599,591					7,166,069
03.01.01-Activos Fixos	1,566,478	5,599,591					7,166,069
03.01.01.02.01.01-Viaturas Ligeiras De Passageiros - Aquisições	0	2,500,000					2,500,000
03.01.01.02.03.01-Equipamento Administrativo - Aquisições	1,066,478	3,099,591					4,166,069
03.01.01.02.04.01-Outra Maquinaria E Equipamento - Aquisições	500,000	0					500,000